
1

DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: RAG/DEL/2016/00012 

OGGETTO:  Bilancio  di  previsione  e  bilancio
gestionale  2016-2018.  Variazione  compensativa
dotazione di  cassa tra missione 20 programma 1 e
missione 10 programma 2.



L’Assessore  al  Bilancio,  Avv.  Raffaele  Piemontese,  sulla  base  dell’istruttoria  espletata
dalla  A.P. del  Servizio  Bilancio,  confermata  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  e  dal
Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue
Con la  legge regionale del  15/02/2016 n.  2 è stato approvato il  bilancio di  previsione
esercizio 2016 e pluriennale 2016-2018;
l’art. 12 della legge regionale 15/01/2016 n. 2, nella missione 20 programma 1 titolo 1 ha
previsto il fondo di riserva per le autorizzazione di cassa;
considerato che in sede di previsione di bilancio, alla missione 12 programma 4 titolo 1, è
prevista una dotazione di cassa insufficiente al pagamento di residui passivi
è  necessario  provvedere  alla  variazione  compensativa  al  bilancio  di  previsione  2016
-2018,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale,  ai  sensi
dell’art.  51,  comma  2  lett.  d)  del  decreto  legislativo  n.  118/2011,  dalla  missione  20
programma 1 titolo 1 per un importo  di - €. 392.572,46 alla missione 10 programma 2
titolo 1 + €. 392.572,46

COPERTURA FINANZIARIA

-art. 51, D.lvo 118/2011- Variazione compensativa di cassa al bilancio di previsione
es. 2016, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale
missione 20 programma 1 titolo 1 PDCF 1.10.1.1                                                     -
€. 392.572,46
cap. 1110020 “Fondo di riserva per sopperire a deficienze di cassa (Art.51, L.R. n.
28/2001)”.
 missione 10 programma 2 titolo 1 PDCF 1.3.2.15                                                   +
€. 392.572,46
Cap. 552055 “Agevolazioni tarifferie in favore di determinate categorie di utenti dei servizi
di trasporto pubblico interurbano (Art. 30, L.R. n. 18/2002)”

Sulla  base delle  risultanze istruttorie,  l’Assessore  relatore  propone l’adozione del
seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi
della L.R. n. 7/97, articolo 4, comma 4, lett. d)

L A   G I U N T A

Udita  la  relazione e la  conseguente proposta dell’Assessore al  Bilancio,  Avv.  Raffaele
Piemontese;

Vista  la  sottoscrizione posta  in  calce al  presente  provvedimento dal  Responsabile  del
procedimento, dai Dirigenti dei Servizi Bilancio ed Entrate e dal Dirigente della Sezione
Bilancio e Ragioneria;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, di approvare:

1) ai sensi dell’art. 51, decreto legislativo n. 118/2011, la variazione  compensativa di
cassa al bilancio di previsione es. 2016 e pluriennale 2016-2018 , al documento

2



tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale come riportata:

 missione 20 programma 1 titolo 1 PDCF 1.10.1.1                                               -
€. 392.572,46

cap. 1110020 “Fondo di riserva per sopperire a deficienze di cassa (Art.51, L.R. n.
28/2001)”.

missione 10 programma 2 titolo 1 PDCF 1.3.2.15                                                +
€. 392.572,46

Cap. 552055  “Agevolazioni  tarifferie in favore di  determinate categorie di  utenti  dei
servizi di trasporto pubblico interurbano (Art. 30, L.R. n. 18/2002)”

2) l’allegato E/1 nella parte relativa alla  variazione del bilancio, parte integrante del
presente atto

- di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il
Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria
Regionale  il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lvo 118/2011.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                             IL PRESIDENTE

DELLA GIUNTA

3



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto
della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema
di provvedimento,  dagli  stessi predisposto ai fini  dell’adozione dell’atto finale da
parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

Il Responsabile del procedimento:
A.P.. “Bilancio di previsione, variazioni,
assestamento, rendiconto”
(Giuseppangelo Difonzo)                                                              
_________________________

Il Dirigente Servizio Bilancio
(Ciro Giuseppe Imperio)                                                              
_________________________

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria
(Ciro Giuseppe Imperio)                                                                          

_________________________

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla
proposta di delibera alcuna osservazione.

Il  Direttore  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  e  Strumentali,  Personale  e
Organizzazione

(Angelosante Albanese)                                        
_________________________

L’Assessore proponente
(Avv. Raffaele Piemontese)                                                                    

_________________________

4


	OGGETTO: Bilancio di previsione e bilancio gestionale 2016-2018. Variazione compensativa dotazione di cassa tra missione 20 programma 1 e missione 10 programma 2.

